Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Bakalářská práce

Elena Malcangiová

Mezi snem a skutečností:

koncepce ireálna ve vybraných prózách Anny Marie Ortese

Between Dream and Reality:

the conception of unreality in chosen works by Anna Maria Ortese

Praha 2021 Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Alice Flemrová, Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 9. 8. 2021

________________________

Elena Malcangiová

2

Poděkování

Upřímně děkuji PhDr. Mgr. Alici Flemrové, Ph.D. za vedení mé práce, za její čas,

cenné poznámky a velkou ochotu, kterou mi v průběhu zpracování bakalářské práce

věnovala.

Abstrakt

Tato bakalářská práce si klade za cíl analyzovat povídkovou tvorbu italské spisovatelky

Anny Marie Ortesové (1914-1998) s konkrétním zaměřením na ireálné prvky.

Teoretická kapitola obsahuje přiblížení pojmu „fantastično“, jeho vývoj a proměny.

Podrobnější pohled bude věnován statím o fantastičnu dvou vlivných teoretiků,

Tzvetana Todorova a Rema Ceseraniho. Těžištěm práce pak bude tematická a stylistická

analýza sbírek Pohřbená infantka (L’Infanta sepolta, 1950), Moře neomývá Neapol

(Il mare non bagna Napoli, 1953) a Ve spánku a v bdění (In sonno e in veglia, 1987).
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Abstract

The main aim of this bachelor thesis is to analyze chosen short stories of the Italian

author Anna Maria Ortese (1914-1998). Special focus will be given to the unreal

motives present in her work. The theoretical part contains a description of the concept

of fantastic fiction and its evolution and transformation. It also focuses on the essays

about fantastic fiction by two influential theorists, Tzvetan Todorov and Remo Ceserani.

The core of this thesis is focused on the analysis of L’Infanta sepolta (1950), Il mare

non bagna Napoli (1953) and In sonno e in veglia (1987).
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1. Úvod

Anna Maria Ortesová je dnes považovaná za jednu z nejzajímavějších figur italské

literatury 20. století, nebylo tomu tak ale vždy. Jejím knihám se po většinu jejího života

nedostávalo mnoho pozornosti a byla to až druhá polovina 80. let, která jim přinesla

větší zájem kritiky a čtenářů. V současné době jsou její knihy běžně dostupné

v italských knihupectvích, vznikají nové překlady.

Je obtížné zařadit většinu děl Ortesové do jednoho konkrétního literárního proudu nebo

žánru. Literární prvotiny se nesly v duchu magického realismu Massima Bontempelliho,

byly v nich přítomné četné fantastické prvky. V padesátých letech vyšla sbírka Moře

neomývá Neapol (Il mare non bagna Napoli, 1953), se kterou se Ortesová vřadila

do neorealistického kontextu. Poslední období pak charakterizuje odklon

od realistických tendencí a vytvoření osobitého, originálního stylu propojující snové

dimenze a morální témata. Mezi vrcholná díla patří zejména romány Leguánka

(L’Iguana, 1965), Toledský přístav (Il porto di Toledo, 1975) a Žalostící stehlík

(Il cardillo addolorato, 1993).

Příznačným rysem pro díla Ortesové je prolínání prvků reálna a ireálna, kterému

se věnuje bakalářská práce. Jako výchozí materiál poslouží tři povídkové sbírky

ze třech období spisovatelčiny tvorby. Povídky sice nejsou zcela opomíjené, ale

rozhodně tvoří méně prostudovanou část tvorby Ortesové.

Po životopisném medailonu se práce orientuje na teoretickou kapitolu o fantastičnu.

Přihlédnutím k pracím dvou vlivných teoretiků napomůžeme v další

kapitole k identifikaci fantastických a ireálných prvků.

Těžištěm této práce je tematická a stylistická analýza třech sbírek s těmito tituly:

Pohřbená infantka (L’Infanta sepolta, 1950), Moře neomývá Neapol (Il mare non bagna

Napoli, 1953) a Ve spánku a v bdění (In sonno e in veglia, 1987). Analýza je vedena
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s důrazem na rozvíjení ireálných prvků a motivů, na roli snové dimenze v narativní

struktuře textů a na přítomné stylotvorné prvky.

Výsledky analýz jsou shrnuty v závěru.

Díla Anny Marie Ortesové nejsou do češtiny, až na výjimky, přeložena. Výjimkou je

Leguánka (L’Iguana), která vyšla v roce 1977 v překladu Jitky Minaříkové, a nově

i Žalostící stehlík (Il Cardillo addollorato), který vyšel roku 2019 v překladu Jiřího

Pelána.

Posledním existujícím překladem je povídka „Brýle“ (Il paio di occhiali), která vyšla

roku 1959 v antologii neorealistických povídek Černý chléb. Soubor sestavila

a přeložila Alena Hartmanová. Práce se přidrží jejího překladu. České překlady titulů

děl jsou uvedeny tak, jak zazněly v překladu Jiřího Pelána v poznámce k románu

Žalostící stehlík, pokud byly uvedeny. V ostatních případech jsou překlady vlastní.
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2. Životopisný medailon Anny Marie Ortesové1

Anna Maria Ortesová se narodila 13. června 1914 v Římě jako jedno z dvojčat.

Sourozenců bylo dohromady šest. V Římě se narodila náhodou – otcovo zaměstnání

neustále přemisťovalo rodinu z místa na místo. Matka Beatrice se narodila v Neapoli

a otec Oreste byl Sicilan s katalánskými kořeny (příjmení Ortese je italianizovanou

podobou Ortez). Pracoval jako zaměstnanec státní správy. I přes stabilní příjem rodina

finančně strádala, jednak kvůli početnosti členů, jednak kvůli dramatickému válečnému

období. V materiálním nedostatku pak strávila Ortesová celý život.

Svého otce popsala v rozhovoru pro Daciu Marainiovou (1977) jako neklidného,

nestálého člověka se sklonem k fantazírování. Měl podle ní smysl pro dobrodružství

a také pro plno velkých plánů, které nerealizoval. Kouzlo matky spočívalo v její dobrotě

a v hluboké emocionalitě, její přístup k dětem byl však – podle Ortesové – jako

k hračkám, někdy je zaplavovala pozorností, jindy na ně úplně zapomínala.2 Dívka měla

křehké zdraví a ve svých sedmi letech prodělala plicní edém. Očekávalo se, že umře, ale

zotavila se. Později přiznala, že to byla zkušenost, která se jí vepsala hluboko do paměti

a která započala její celoživotní rozjímání nad smrtí.3

V roce 1924 otec požádal o přeložení do Lýbie, tehdejší italské kolonie. Ortesová tam

navštěvovala italskou základní školu v Tripolisu. Pobyt v Africe pro ni představoval

významnou zkušenost, při které si zvykla na přírodní prostor.4 Čtyřicet kilometrů

od města začal otec stavět nový dům z kamene z lomu na pozemku, který zakoupil. Přes

velké úsilí se dům ale nikdy nepodařilo dostavět a rodinu to zadlužilo.

1 Údaje o životě Anny Marie Ortese čerpám převážně z: Borri, Giancarlo. Invito alla lettura
di Anna Maria Ortese. Milano: Mursia, 1988. Ostatní zdroje jsou citovány zvlášť.

2 Maraini, Dacia. E tu chi eri? 26 interviste sull’infanzia. Milan: Bompiani, 1973.
„Ma questi figli per lei erano come giocattoli, qualche volta ci ossessionava con le sue cure,
qualche volta si dimenticava completamente di noi.“

3 Tamtéž.

4 Tamtéž. „Mi ha abituata allo spazio. Questa è la lezione dell’Africa. Essere dentro la natura
anziché fuori.“

8

Ortesovi strávili v Africe čtyři roky. V roce 1928 se přestěhovali zpět do Neapole, kde

zůstali až do bombardování za druhé světové války. Usídlili se v chudé čtvrti v domě

s výhledem přímo na přístav. „Z okna šlo vidět lodě, jak připlouvaly a odplouvaly. Já

jsem žila a snila na těch lodích. Někdy jsem šla ven a prošla jsem si křížem krážem celé

město.“5 Neapol hraje v literárních obrazech Ortesové významnou roli: k neapolskému

dětství se vrací v románu Toledský přístav (Il porto di Toledo, 1975), Neapol konce

18. století je ztvárněna v románu Žalostící stehlík (Il cardillo addolorato, 1993)


[…]


rozvinuté fantastické formální i tematické postupy. Jednoznačně opakující se motiv

jsme rozpoznali v otcovských, poloandělských figurách, v prolínání dvou protikladných

dimenzí reálna a ireálna a v propracované narativní technice. Všechny tyto prvky

bychom mohli přiřadit k modernímu pojetí fantastična, některé použité postupy byly

známé už tradičnímu fantastičnu 19. století. Ireálno tak tvoří nedílnou součást próz

Ortesové a jeho projevy jsou napříč literárními obdobími autorky charakteristické.
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8. Riassunto

La presente tesi di Laurea è dedicata alle raccolte prosaiche di Anna Maria Ortese.

La prima parte ha preso in esame la vita della scrittrice e illustra la sua specificità,

indicando anche le possibili influenze sulla scrittura.

La parte successiva tratta il concetto del fantastico nella letteratura e presenta

lo sviluppo del fantastico negli ultimi due secoli. Specialmente utili per la successiva

analisi si sono dimostrate due teorie: il saggio di Todorov che ha mostrato una frequenta

applicabilità anche sui testi di Anna Maria Ortese, anche se non si tratta di una scrittrice

ottocentesca; e le tematiche e procedimenti formali individuati da Remo Ceserani,

i quali hanno mostrato una maggiore tendenza della scrittrice al modo fantastico.

Nell'analisi tematica e stilistica si individuano in particolare gli elementi fantastici, ma

non abbiamo tralasciato i motivi ricorrenti che caratterizzano la prosa della Ortese oltre

la concezione del irreale. Abbiamo identificato alcuni temi fantastici, fra di cui le figure

maschili angeliche, il mescolarsi delle due dimensioni del sogno e del reale,

e gli elementi fantastici dello stile. Il fantastico della scrittrice tende di frequente alla

metà della „sovranatura” di sopra, come l’ha definita Lucio Lugnani, il sovrannaturale

delle persone pure e angeliche. L’analisi si poi focalizza anche sul ruolo del narratore

che spesso svolge la dimensione onirica.
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Praha: Academia, 2012. ISBN 9788020020482.

ORENGO, Nico. Il miglior gioiello? È il giardino che non sono mai riuscita ad avere.

TuttoLibri. 13. 1. 1979, 6. Dostupné též z: http://www.archiviolastampa.it/component/

option,com_lastampa/task,search/mod,libera/action,viewer/Itemid,3/page,6/

articleid,1635_04_1979_0001_0006_25908815/

ORTESE, Anna Maria. Il «Mare» come spaesamento. In: Il mare non bagna Napoli.

Milano: Adelphi, 1994, s. 9-10. ISBN 9788845910548.

PELÁN, Jiří, et al. Slovník italských spisovatelů. Praha: Libri, 2004. ISBN 8072771809.

PIVETTA, Oreste. «Con Elmina e Albert per fuggire l’orrore». L’Unità. 18. 6. 1993, s.

17. ISSN 0391-7002. Dostupné též z:

https://archivio.unita.news/assets/main/1993/06/18/page_017.pdf

64

https://www.repubblica.it/spettacoli/tv-radio/2020/04/14/news/americans-253897119/
https://www.facebook.com/164203726960347/posts/anna-maria-ortese-il-mare-non-bagna-la-liguriaintervista-a-cura-di-giovanni-giug/2223109124403120/
https://www.facebook.com/164203726960347/posts/anna-maria-ortese-il-mare-non-bagna-la-liguriaintervista-a-cura-di-giovanni-giug/2223109124403120/
https://annamariaortese.wordpress.com/2007/01/02/233/
http://www.archiviolastampa.it/component/option,com_lastampa/task,search/mod,libera/action,viewer/Itemid,3/page,6/articleid,1635_04_1979_0001_0006_25908815/
http://www.archiviolastampa.it/component/option,com_lastampa/task,search/mod,libera/action,viewer/Itemid,3/page,6/articleid,1635_04_1979_0001_0006_25908815/
http://www.archiviolastampa.it/component/option,com_lastampa/task,search/mod,libera/action,viewer/Itemid,3/page,6/articleid,1635_04_1979_0001_0006_25908815/
https://archivio.unita.news/assets/main/1993/06/18/page_017.pdf

Racconto. Treccani [online]. 2018, [cit. 30. 7. 2021]. Dostupné z:

https://www.treccani.it/vocabolario/racconto_res-e15c2102-e3b1-11eb-94e0-

00271042e8d9/

RE, Lucia. Neorealist narrative: Experience and experiment. In: The Cambridge

Companion to the Italian Novel. Cambridge: Cambridge University Press, 2006, s. 104-

124. ISBN 9780511999741.

ŠRÁMEK, Jiří. Morfologie fantastické povídky. Brno: 1991. ISBN 8021007001.

TODOROV, Tzvetan. Úvod do fantastické literatury. Praha: Karolinum, 2010. ISBN

9788024616766.

65

https://www.treccani.it/vocabolario/racconto_res-e15c2102-e3b1-11eb-94e0-00271042e8d9/
https://www.treccani.it/vocabolario/racconto_res-e15c2102-e3b1-11eb-94e0-00271042e8d9/

Obsah
1. Úvod
2. Životopisný medailon Anny Marie Ortesové
3. Fantastično: vývoj a proměny
4. Pohřbená infantka (L’Infanta sepolta)
4.1 „Šikmé oči“ (Occhi obliqui)
4.2 „Pohřbená infantka“ (L’Infanta sepolta)
4.3 „Jedinečná postava“ (Il personaggio singolare)

5. Moře neomývá Neapol (Il mare non bagna Napoli)
5.1 „Brýle“ (Un paio di occhiali)
5.2 „Město proti vůli“ (La città involontaria)

6. Ve spánku a v bdění (In sonno e in veglia)
6.1 „Dům v lese“ (La casa del bosco)
6.2 „Léčba“ (La cura)

7. Závěr
8. Riassunto
