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Elena Malcangiová se ve své bakalářské práci rozhodla věnovat nanejvýš zajímavé a mnohdy lehce

opomíjené italské spisovatelce Anně Marii Ortese. Konkrétně se zaměřila na její povídkovou tvorbu, již

nazírá prismatem ireálna, jak napovídá samotný název. Ireálné (či fantastické?) prvky v její povídkové

tvorbě se autorka snaží kategorizovat a přiblížit pomocí teoretického rámce, jejž v této práci tvoří

extrémně vlivná kniha Úvod do fantastické literatury od Tzvetana Todorova a především v italském

kontextu významné dílo Il fantastico od Rema Ceseraniho. Práce čtenáře nejprve seznamuje s

biografickými údaji analyzované spisovatelky. Následně představuje dva teoretické pohledy

zmiňovaných literárních teoretiků, jejichž pomocí plánuje autorka fantastické prvky přítomné

v traktovaných dílech kategorizovat. Další tři kapitoly, jež tvoří hlavní část této bakalářské práce, se již

zaměřují na samotnou analýzu konkrétních povídkových sbírek. Autorka si pro tyto účely zvolila tři

sbírky: L’infanta sepolta, Il mare non bagna Napoli a In sonno e in veglia. Každé sbírce je věnována

jedna kapitola, jež je dále dělena do podkapitol, které se zabývají vybranými povídkami; celkem práce

analyzuje sedm povídek. Poznatky vyzískané v hlavní části práce jsou shrnuty v závěru.

V úvodu Malcangiová kromě uvedení hlavních cílů práce velmi stručně nastiňuje obtížnou zařaditelnost

Ortese do konkrétních literárních směrů či proudů a zároveň předesílá, že je její tvorba velmi

heterogenní. Blíže se ovšem autorčinu životu i jejímu dílu věnuje ve druhé kapitole. Medailonek

považuji za velmi zdařilý, jelikož biografické údaje zde nejsou uváděny náhodně a samoúčelně – zásadní

události v Ortesině životě (pobyt v Africe, pobyt v Neapoli, styky s Massimem Bontempellim atp.) jsou

zde jakožto potenciální vlivy umně usouvztažněny k jejímu pozdějšímu dílu. Vytkla bych snad jen mírně

zmatečné přebíhání mezi desetiletími. Dále se domnívám, že věta na straně 10: „Jablkem sváru byla

především povídka-reportáž s titulem „Mlčení rozumu“ (Il silenzio della ragione). Ortesová v ní

zachytila s odstupem času své kolegy z časopisu Sud s jejich deziluzemi, které postupně nahradily

prvotní ideologické nadšení,“ působí zkratkovitě a ráda bych se u obhajoby dozvěděla více o

zmiňovaném původním? ideologickém směřování časopisu.

Třetí kapitola přibližuje pojem fantastično. Malcangiová naznačuje problematičnost pojmu, který byl

v různých časech literárními teoretiky různě chápán. Následně vysvětluje úzkou definici Tzvetana

Todorova, jež bývá ovšem hojně aplikována dodnes. Vysvětlení zásadního konceptu váhání čtenáře na

str. 14–15 by si zasloužilo pečlivější definici, jelikož: „Ve světě – takovém, jaký ho známe – se přihodí

událost, která nemůže být vysvětlena obecně známými zákony. Ten, kdo událost vnímá, si dříve či

později musí vybrat mezi přirozeným a nadpřirozeným řešením záhady. Fantastično trvá pouze po tuto

dobu váhání,“ vyznívá dosti protichůdně (tj. událost nemůže být vysvětlena obecně známými zákony,

ale zároveň ten, kdo událost vnímá, si musí vybrat mezi přirozeným a nadpřirozeným řešením).

Dále bych se při obhajobě ráda pozastavila na str. 15, kde autorka vysvětluje druhou podmínku

(odmítnutí alegorické a básnické interpretace), která musí být podle Todorova splněna, aby text mohl

být považován za fantastický. V textu se uvádí, že „alegorie předpokládá existenci alespoň dvou

významů textu“ a že tento dvojí význam je v díle „explicitně dán“. Chtěla bych v tomto bodě podnítit

diskusi a zeptat se, jak této „explicitní danosti“ autorka rozumí.

Následně text vysvětluje Todorovovy podžánry, stylistické postupy a témata, s nimiž bude práce

v dalších částech operovat. Po této části výkladu text plynule přechází k Todorovovu kritikovi Removi

Ceseranimu. Autorka přehledně líčí, v jakých bodech se Ceseraniho pojetí fantastična liší od pojetí

Todorova a přibližuje jeho koncept. Dále zmiňuje i proměnu, kterou fantastično prošlo ve 20. století

následkem psychoanalýzy. Osobně bych kapitolu tímto ukončila – shrnutí právě řečeného mi

v samotném závěru kapitoly přijde redundantní.

V kapitolách 4, 5 a 6 již dochází k samotné analýze jednotlivých povídek. Oceňuji, že se autorka na

začátku každé kapitoly snaží o obecnější definici sbírky, zasazuje ji do širšího kontextu a sbírky povídek

dělí na větší tematické celky. K samotným analýzám nemám žádné námitky, jsou provedeny pečlivě a

stojí za povšimnutí, že autorka pracuje s teoretickými rámci obezřetně, tj. neuchyluje se k častému

nešvaru a nalezené prvky do nich silou „nešroubuje“, pokud do nich nespadají. Komentář mám pouze

k citaci Lucia Lugnaniho na str. 26: „Druhá polovina, vzdušné nadpřirozeno svobodných a čistých duchů

a andělů, caelicolae jakéhokoliv náboženství, se fantastična netýká a je mu svou samotnou podstatou

cizí.“ Jelikož autorka v dalším sledu dodává: „Z takového hlediska by se dalo říct, že Ortesová

vyzdvihává své „fantastično“ do té světlé poloviny nadpřirozena, která stoupá směrem vzhůru a zahrnuje

čisté nebeské bytosti,“ byla bych ráda, aby v diskusi zaznělo, proč se tyto prvky, které jsou podle

Lugnaniho fantastičnu cizí, rozhodla za fantastično, tedy dokonce za jeho „vyzdvihnutí“, vůbec

považovat.

Všechny poznatky autorka shrnuje v sedmé kapitole v závěru práce, který se mi vzhledem k rozsahu

práce jeví poněkud krátký. Vzhledem k tomu, že se celá práce zaobírá tématem fantastických prvků,

bych se autorky ráda zeptala, z jakého důvodu slovo „fantastično“ či „fantastické prvky“ atp. chybí

v názvu.

Mé nemnohé připomínky k práci mají být spíše podměty k případné diskusi u obhajoby. Práci považuji

za velmi zdařilou a nadprůměrnou a z toho důvodu ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

výborně.

V Praze dne 27. 8. 2021 Mgr. Monika Štefková
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